
 

Praca w rolnictwie to nie tylko ciężkie, ale 

także niebezpieczne zajęcie. Stanowiskiem 

pracy jest całe gospodarstwo: pole i zagroda. 

Rolnik wykonuje także wiele prac 

nierolniczych: często jest murarzem, 

stolarzem, mechanikiem i elektrykiem. Nie 

istnieje również ograniczenie jego czasu 

pracy, zwłaszcza w okresie wzmożonych 

prac takim jakim jest wiosna. Często 

konieczny jest pospiech mimo niesprzyjających warunków atmosferycznych. Zdarza się że do 

prac w gospodarstwie angażowani są inni członkowie rodziny, a również  dzieci i osoby w 

podeszłym wieku. 

W gospodarstwie wykonuje się szereg prac przy użyciu różnorodnych narzędzi i 

maszyn. Ważne jest aby te maszyny były sprawne technicznie a ich ruchome części posiadały 

niezbędne osłony. Nie zawsze jednak maszyny rolnicze są sprawne, a często też obsługują je 

osoby do tego nieprzygotowane. 

Wypadki w rolnictwie zdarzają się dwa razy częściej niż w innych dziedzinach 

gospodarski. Wypadki śmiertelne – trzy do czterech razy częściej. 

Zmniejszenie ryzyka wypadku przy pracy rolniczej, to bardziej sprawa wyobraźni i zdrowego 

rozsądku oraz stosowania się do podstawowych zasad bezpieczeństwa niż kosztów. 

Rozpoczęła się długo przez wszystkich oczekiwana wiosna. Dla wielu oznacza to: 

dobrą pogodę, spacery w blasku słońca. Dla rolnika jednak to okres wzmożonej pracy. 

Rolnicy, aby zdążyć wykonać wszystkie prace zapominają często o własnym bezpieczeństwie 

i bezpieczeństwie członków swych rodzin, zwłaszcza tych najmłodszych. 

Rolniku, pamiętaj zatem , że najczęściej przyczyną wypadków są : 

- brak osłon i hamulców, użytkowanie maszyn i urządzeń aż do całkowitego ich zniszczenia, 

maszyn własnej produkcji tzw. „samoróbki”, jak również remontowanie i naprawianie we 

własnym zakresie, bez kwalifikacji, zaplecza warsztatowego i odpowiednich narzędzi; 

- zanim zaczniesz naprawiać, konserwować, sprawdzać lub czyścić ciągnik czy inną maszynę 

z nim zagregowaną lub samobieżną, wyłącz silnik i napęd oraz poczekaj, aż zatrzymają się 

elementy robocze; 



- pamiętaj, że sadzarki czerpakowe do ziemniaków są maszynami bezobsługowymi – poza 

kierowcą ciągnika, do sadzenia nie potrzeba dodatkowych osób. Nie wolno, aby w czasie 

sadzenia, ktoś stał na podeście i uzupełniał bądź zgarniał z czerpaków ziemniaki. Zasada ta 

dotyczy również siewników oraz rozsiewaczy. 

- zadbaj także o stan nawierzchni podwórza i ciągów komunikacyjnych we własnym 

gospodarstwie. Upadki osób to ponad połowa wszystkich zdarzeń wypadkowych, którym 

ulegają rolnicy.   

To tylko kilka podstawowych zasad, do których powinni w codziennej pracy stosować 

się rolnicy. Wiemy jednak, że nie każdego wypadku można uniknąć, a jeżeli już się zdarzy to 

wypadek należy zgłosić niezwłocznie w najbliższej jednostce Kasy Rolniczego 

Ubezpieczenia Społecznego. Miejsce i przedmioty związane z wypadkiem należy w miarę 

możliwości zabezpieczyć do czasu przeprowadzenia oględzin przez pracownika Kasy.  

  Pamiętajmy , że życie i zdrowie mamy tylko jedno. Czynności wykonywane w 

gospodarstwie wykonuje się powtarzalnie przynajmniej raz w roku. Zdrowia, a niekiedy i 

życia w rok nie odzyskamy. Razem pracujmy nad poprawą bezpieczeństwa w 

gospodarstwach, a chcąc poszerzyć wiedzę na temat bezpieczeństwa i zagrożeń 

wypadkowych w rolnictwie, zapraszamy do udziału w  licznych szkoleniach, spotkaniach, 

konkursach organizowanych przez KRUS. Informacje na ten temat znajdziecie Państwo na 

stronie internetowej www.krus.gov.pl bądź www.wydarzenia-prewencyjne.krus.gov.pl.  
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